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Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний,
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования
компетенций в процессе освоения образовательной программы

Этап: проведение текущего контроля успеваемости по дисциплине (устные, письменные
работы)

Тема 1. Основы организации бухгалтерского учета на предприятиях торговли и 
общественного питания.

Тест

1. В системе управления бухгалтерский учет выполняет функцию:
1) регулирования;
2) информационную;
3) техническую.
2. Метод оценки используемых материально-производственных запасов (МПЗ) (в части 

товаров) определяется:
1) Положением по ведению бухгалтерского учета и отчетности в РФ;
2) методическими указаниями и ПБУ 5/01;
3) организациями самостоятельно согласно учетной политике.
3. Каковы цели бухгалтерского учета?
1) Обеспечение информацией внутренних и внешних пользователей бухгалтерской

отчетности.
2) Содействие конкуренции на рынке с целью получения максимальной прибыли.
3) Формирование полной и достоверной информации о деятельности организации за 

отчетные периоды.
4. Товары, поступившие в организацию на праве собственности, отражаются в 

бухгалтерском учете по дебету счета:
1) 41 «Товары»;
2) 004 «Товары принятые на комиссию»;
3) 10 «Материалы».
5. Организации, осуществляющие оптовую торговлю, могут оценить приобретенные товары:
1) по стоимости приобретения;
2) по стоимости приобретения или продажной.
6. При безвозмездном получении товаров в порядке дарения они учитываются:
1) по фактической себестоимости;
2) по согласованной стоимости;
3) по рыночной стоимости на дату принятия на учет.
7. При использовании счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» для 

учета поступления товаров по дебету счета 15 отражают:
1) фактические затраты на приобретение;
2) учетные цены.
8. При проведении инвентаризации товаров на складе результаты ее оформляют:
1) типовыми формами, утвержденными Постановлением Госкомстата РФ;
2) формами, разработанными организацией самостоятельно.
9. В организациях розничной торговли, учитывающих товары по продажным ценам, 

списание их отражается бухгалтерскими записями:
1) Д-т сч. 90 К-т сч. 41, Д-т сч. 42 К-т сч. 90;
2) Д-т сч. 90 К-т сч. 41, Д-т сч. 90 К-т сч. 42 (сторно);
3) Д-т сч. 90 К-т сч. 41, Д-т сч. 91 К-т сч. 42 (сторно).
10. За отгруженный покупателю товар по договору с особым порядком перехода права 

собственности. Укажите бухгалтерскую запись:
1) Д-т 45 К-т 41;
2) Д-т 90 К-т 41;
3) Д-т 91 К-т 41.
11. Счет 42 «Торговая наценка» используется, если магазин ведет учет товаров:
1) по продажным ценам;



2) по покупным ценам;
3) как по ценам продажи, так и по ценам покупки.
12. Продажа товаров в оптовой торговле отражается бухгалтерскими записями:
1) Д-т 45 К-т 90;
2) Д-т 62 К-т 90;
3) Д-т 62 К-т 91.
13. Продажа товаров в розничной торговле за наличный расчет отражается бухгалтерскими 

записями:
1) Д-т 62 К-т 90;
2) Д-т 76 К-т 90;
3) Д-т 50 К-т 90.

Перечень вопросов для устного опроса:
1. Основы организации бухгалтерского учета на предприятиях, торговли. Понятие торговой 

деятельности как объекта бухгалтерского учета.
2. Государственное регулирование торговой деятельности.
3. Учетная политика организации.
4. Организация материальной ответственности в торговле.
5. Учет поступления товаров в оптовой и розничной торговле
6. Порядок приемки товаров. Документальное оформление поступления товаров.
7. Оценка товаров при их поступлении.
8. Синтетический и аналитический учет поступления товаров в оптовой и розничной 

торговле

Темы докладов:
1. Состояние, проблемы и перспективы развития предприятий торговли и общественного 

питания
2. Особенности налогообложения предприятий торговли и общественного питания
3. Государственное регулирование цен и тарифов в торговле и общественном питании
4. Организационные структуры управления и их особенности на предприятиях торговли и

общественного питания
5. Современное состояние и перспективы развития предприятий торговли и общественного 

питания в ХМАО

Тема 2. Бухгалтерский учет поступления товаров и тары в оптовых и розничных торговых 
предприятиях.

Тест

1. В обязательном ли порядке заключается договор о полной материальной
ответственности с материально-ответственным лицом:

1) да;
2) не обязательно.
2. Как часто может составляться Товарный отчет (ТОРГ-29):
1) ежедневно;
2) один раз в три дня;
3) в декаду;
4) в месяц.
3. Записи кладовщиком в партионную карту производятся:
1) по количеству;
2) по сумме;
3) по количеству и сумме.

4. Номенклатуру статей расходов на продажу организации используют:
1) типовую;
2) разрабатывают самостоятельно и утверждают в учетной политике.



5. На сумму начисленной заработной платы директору торговой организации, менеджеру,
техничке составляется бухгалтерская запись:

1) Д-т 26 К-т 70;
2) Д-т 25 К-т 70;
3) Д-т 44 К-т 70.
6. Сальдо по счету 44 «Расходы на продажу» показывает:
1) все расходы, приходящиеся на не проданный товар;
2) только транспортные расходы, приходящиеся на приобретенный товар.
7. Налог на землю, транспортный налог учитываются в составе:
1) расходов на продажу;
2) прочих расходов.
8. Расходы, относящиеся к проданным товарам списываются бухгалтерскими записями:
1) Д-т 90 К-т 44;
2) Д-т 91 К-т 44;
3) Д-т 99 К-т 44.

Практические задания:
1. Как отражается в бухгалтерском и налоговом учете приобретение товара, если условиями

договора  поставки  предусмотрено  предоставление  скидки  при  оплате  товара  ранее  срока,
установленного договором? Организация в сентябре приобрела товары договорной стоимостью
141 600 руб. (в том числе НДС 21 600 руб.). Условиями договора поставки предусмотрена скидка в
размере 6% от стоимости приобретенного товара в случае его оплаты не позднее пяти дней с даты
получения. Товар получен покупателем 30 сентября, а расчеты с поставщиком осуществлены 3
октября в сумме 133 104 руб. (в том числе НДС 20 304 руб.) с учетом предоставленной скидки. На
момент предоставления скидки приобретенный товар еще не реализован на сторону.

2. Как отразить в учете организации-покупателя возврат продавцу приобретенного у него
товара, в котором выявлен брак, если на этот товар уже после его приобретения была
предоставлена скидка путем изменения (уменьшения) цены? Товар был приобретен в марте. Право
на скидку возникло в апреле согласно условиям договора, предусматривающим предоставление
скидок  покупателям  при  достижении  определенного  объема  закупок.  По  соглашению  сторон
сумма  ценовой  разницы  была  возвращена  покупателю  на  расчетный  счет.  Возврат  товара
произведен в мае. Стоимость товара, приобретенного в марте, составила 354 000 руб. (в том числе
НДС 54 000 руб.). В апреле организации-покупателю предоставлена скидка в размере 10% от
стоимости товара,  приобретенного ею в I  квартале.  В мае по причине выявленного заводского
брака продавцу возвращено 20% товара, приобретенного в марте. Согласно договору при возврате
бракованного товара предоставление скидки на остальные товары сохраняется.  Приобретенные
товары реализованы в мае после возврата бракованных товаров.

3. На складе ООО «Луч» 01.12.200_ г.  обнаружили порчу и потерю качества товаров, в
результате которой они не подлежат дальнейшей реализации. Комиссия, уполномоченная на это
руководителем организации, в составе главного бухгалтера, заведующего складом и товароведа,
осмотрела испортившийся товар. Было решено списать следующий товар.

Наименование Количество Цена за
единицу

Дата
поступления

Документ
поступления

Бумага 2 уп. 100 12.10.200_ 123
Карандаши 100 шт. 2 01.06.200_ 24
Ручки 2 шт. 11 24.09.200_ 98

Оформите акт о списании товаров по форме ТОРГ-16.

4. Подсчитайте прибыль продавца за полгода, с 1 января по 30 июня 200_г., используя метод
ФИФО.

Магазин, торгующий машинами, имеет открытую площадку, на которой может стоять 100
машин. На 1 января 200_г. площадка была заполнена на четверть. Каждая машина, находящаяся на
ней, стоила 300 000 руб. В течение следующих шести месяцев магазин купил 50 машин, каждая из



которых обошлась ему в 320 000 руб.
Все машины должны быть проданы по цене 350 000 руб. К 30 июня 200_г. площадка была заполнена
машинами наполовину.

Темы докладов:
1. Исчисление и учет естественной убыли товаров на предприятиях розничной торговли
2. Учет завеса тары
3. Учет потерь при подготовке товаров к продаже
4. Учет потерь при продаже товаров методом самообслуживания и с открытой выкладкой
5. Учет переоценки товаров
6. Учет товарных потерь

Тема 3. Бухгалтерский учет продажи товаров и тары на предприятиях оптовой и розничной 
торговли.

Перечень вопросов для устного опроса:
1. Аналитический и синтетический учет отгруженных товаров и их реализации со складов

оптовых предприятий
2. Аналитический и синтетический учет реализации товаров в розницу
3. Учет реализации товаров предприятиями оптовой торговли транзитом
4. Учет торговой наценки
5. Учет продажи населению товаров в кредит
6. Учет тары на предприятиях оптовой торговли
7. Учет тары на предприятиях розничной торговли

Практические задания:
1. Организация оптовой торговли приобрела для перепродажи скоропортящийся товар. По

условиям  договора  право  собственности  на  этот  товар  переходит  к  организации  после  его
фактической оплаты. В связи с ограниченным сроком реализации организация до перечисления
оплаты  поставщику  продала  этот  товар  мелкооптовым  покупателям.  Как  отражаются  данные
операции в учете? Указанный товар приобретен у поставщика за 59 000 руб. (с учетом НДС 9000
руб.), а реализован за 82 600 руб. (включая НДС 12 600 руб.).

2. Как отразить в учете организации розничной торговли закупку и продажу товара,  если
поставка этого товара осуществляется систематически и цена поставщиков может незначительно
меняться от партии к партии, а продажная стоимость товара закреплена в Реестре розничных цен и
действует  в  течение  длительного  периода  времени?  Организация  осуществляет  учет  с
использованием счета 42 "Торговая наценка".

На  начало  месяца  не  реализовано  20  ед.  товара,  продажная  стоимость  каждой  единицы
составляет 247,8 руб. (в том числе НДС); по кредиту счета 42 по этим товарам отражена торговая
наценка в сумме 1416 руб. Торговая наценка по непроданным товарам определяется по среднему
проценту. В течение месяца приобретены три партии этого товара по 50 ед. в каждой; цена за
партию составила 10 030 руб. (в том числе НДС 1530 руб.), 10 620 руб. (в том числе НДС 1620
руб.) и 10 325 руб. (в том числе НДС 1575 руб.) соответственно. В текущем месяце реализовано
160 ед. товара (продажная стоимость 39 648 руб. (с учетом НДС 6048 руб.)). В налоговом учете
списание  стоимости  товаров  производится  методом  ЛИФО;  стоимость  нереализованного  на
начало месяца товара составляет 3540 руб.

3. Как отразить в учете организации, осуществляющей розничную торговлю, операции по
возврату покупателем (физическим лицом) некачественного товара, проданного ему в прошлом
году? Учет товара ведется по продажным ценам.

В декабре организация реализовала технически сложный товар (холодильник) за 23 600 руб.
(в том числе НДС 3600 руб.). Торговая наценка на этот товар составила 3000 руб. В январе (в
течение  15  дней  от  даты  покупки)  в  связи  с  выявлением  брака  холодильник  был  возвращен
покупателем. Стоимость товара выплачена покупателю из кассы организации.

4. Как отразить в учете организации розничной торговли реализацию товаров с убытком?
Своим сотрудникам организация продает товары со скидкой 50% от обычной цены реализации. В
соответствии с условиями коллективного договора (раздел "Социальная политика") ежемесячно



каждому  работнику  может  быть  реализован  набор  продуктов,  входящих  в  потребительскую
корзину,  с  50%-ной скидкой  от  розничной  цены.  В  текущем месяце  работникам  реализованы
товары,  фактическая  себестоимость  которых  составляет  15  000  руб.  (что  соответствует  цене
приобретения по данным бухгалтерского и налогового учета), а обычная цена реализации - 22 000
руб. (в том числе НДС 2000 руб., начисленный по ставке 10%).

5. Как отразить в учете организации розничной торговли реализацию товаров с убытком?
Своим сотрудникам организация продает товары со скидкой 50% от обычной цены реализации. В
соответствии с условиями коллективного договора (раздел "Социальная политика") ежемесячно
каждому  работнику  может  быть  реализован  набор  продуктов,  входящих  в  потребительскую
корзину,  с  50%-ной скидкой от  розничной цены.  В  текущем месяце  работникам  реализованы
товары,  фактическая  себестоимость  которых  составляет  15  000  руб.  (что  соответствует  цене
приобретения по данным бухгалтерского и налогового учета), а обычная цена реализации - 22 000
руб. (в том числе НДС 2000 руб., начисленный по ставке 10%).

Темы докладов:
1. Учет реализации товаров в условиях инфляции
2. Отражение в розничном товарообороте стоимости стеклянной посуды
3. Учет реализации и отпуска сельскохозяйственной продукции

Домашняя работа 1
Работа для самостоятельного выполнения дома состоит из 4 заданий.

Задание № 1
Товары, приобретенные оптовой организацией для продажи, оцениваются по (указать вид оценки):

Задание № 2
Торговая организация «Фокус» закупила для розничной торговли товар стоимостью 130 000 руб. и
продает его населению с торговой наценкой 40% (без учета НДС). Организация ведет учет
товаров по продажным ценам.
Произведите расчет торговой наценки и отразите в учете поступление товара.

Задание № 3
Выберите правильные ответы.

1. В качестве товаров в бухгалтерском учете признается часть:
а)  материально-производственных  запасов,  приобретенных  у  других  физических  лиц  и

предназначенных для продажи;
б)  материально-производственных запасов, приобретенных у  других  физических  и

юридических  лиц и  предназначенных для  производства  продукции,  выполнения  работ  или
оказания услуг;

в) материально-производственных запасов, полученных от других физических и юридических
лиц и предназначенных для управленческих нужд организации.

2. Поступившие в торговую организацию товары принимаются к учету:
а) по фактической себестоимости;
б) по цене приобретения;
в) по стоимости замещения; 
г) по цене реализации;
д) по текущей рыночной стоимости.



3. Расходы по приобретению товаров в организациях торговли и общественного питания 
отражаются по дебету счета:
а)  44 «Расходы на продажу»;
б) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»; 
в) 41 «Товары»;
г)  42 «Торговая наценка»;
д) 91 «Прочие доходы и расходы».

4. Счет 42 «Торговая наценка» предназначен в организациях розничной торговли для обобщения 
информации:
а) о торговых скидках, предоставляемых поставщиками на возможные потери товаров,

дополнительные транспортные расходы;
б) о торговых наценках (накидках) по товарам, проданным, отпущенным или списанным 

вследствие естественной убыли;
в) о торговых скидках, предоставляемых поставщиками на возможные недостачи товаров, 

недовложения, хищения при транспортировке;
г) о торговых наценках (накидках) по товарам, принятым безвозмездно, отпущенным или 

списанным сверх естественной убыли.
Задание № 4

На  складе  ООО  «Луч»  01.12.200_  г.  обнаружили  порчу  и  потерю  качества  товаров,  в
результате которой они не подлежат дальнейшей реализации. Комиссия, уполномоченная на это
руководителем организации, в составе главного бухгалтера, заведующего складом и товароведа,
осмотрела испортившийся товар. Было решено списать следующий товар.

Наименование Количество Цена за
единицу

Дата
поступления

Документ
поступления

Бумага 2 уп. 100 12.10.200_ 123
Карандаши 100 шт. 2 01.06.200_ 24
Ручки 2 шт. 11 24.09.200_ 98

Оформите акт о списании товаров по форме ТОРГ-16.

Тема 4. Бухгалтерский учет продажи товаров на комиссионных началах и в кредит в
оптовых и розничных предприятиях.

Тест
1. Товары, поступившие от комитента комиссионеру по договору комиссии, отражается в

бухгалтерском учете комиссионера по дебету счета:
1) 004;
2) 41;
3) 10.
2. При предъявлении счета покупателю комиссионер составляет бухгалтерскую запись:
1) Д-т 62 К-т 90;
2) Д-т 62 К-т 76;
3) Д-т 76 К-т 90.
3. На сумму комиссионного вознаграждения комиссионер составляет бухгалтерскую запись:
1) Д-т 76 К-т 90;
2) Д-т 51 К-т 62;
3) Д-т 62 К-т 90.
4. При продаже товаров по договору комиссии в бухгалтерском учете комитента выручка от 

продажи товаров отражается:
1) по дате передачи товаров комиссионеру;
2) по дате получения извещения от комиссионера о продаже товаров;
3) по дате получения денежных средств.
5. На сумму товара, переданного комиссионеру по договору комиссии, комитент составляет 

бухгалтерскую запись:
1) Д-т 62 К-т 90;



2) Д-т 90 К-т 41;
3) Д-т 45 К-т 41.

Практическое задание

1. В июле 200_ г. ЗАО «Сервис» передало ООО «Луч» по договору комиссии товары для
реализации. Согласно договору товары должны быть проданы за 12 000 руб. (в том числе НДС -
2000 руб.). Себестоимость товаров составляет 6000 руб. ЗАО «Сервис» определяет выручку для
целей  налогообложения  «по  отгрузке».  Сумма  комиссионного  вознаграждения  установлена  в
размере 10% от стоимости проданных товаров.

Сумма вознаграждения посреднической организации
составит 12000 руб. х 10% = 1200 руб. (в том числе НДС - 200
руб.).
Других хозяйственных операций в июле у ЗАО «Сервис» не было. Расходы на продажу 

(кроме вознаграждения посреднику) составили в июле 1800 руб.
Отразите в бухгалтерском учете ЗАО «Сервис» указанные операции, определите

финансовый результат от этих операций.
2. Как отразить в учете организации розничной торговли продажу товаров в кредит?

В апреле покупателю реализована единица товара стоимостью 59 000 руб., в том числе НДС 9000
руб. Первоначальный взнос покупателя составляет 30% от указанной цены товара, остальная
сумма  уплачивается  в  течение  шести  месяцев  равными  долями.  В  соответствии  с  учетной
политикой  организации товар учитывается по продажным ценам, сумма торговой наценки на
проданный товар составляет 18 000 руб. Покупная стоимость товара равна 41 000 руб. и на момент
реализации в полном объеме оплачена поставщику.

Домашняя работа 2
Работа для самостоятельного выполнения дома состоит из 3 заданий.

Задание № 1
Подсчитайте прибыль продавца за полгода, с 1 января по 30 июня 200_г., используя метод 

ФИФО.
Магазин, торгующий машинами, имеет открытую площадку, на которой может стоять 100

машин. На 1 января 200_г. площадка была заполнена на четверть. Каждая машина, находящаяся на
ней, стоила 300 000 руб. В течение следующих шести месяцев магазин купил 50 машин, каждая из
которых обошлась ему в 320 000 руб.
Все машины должны быть проданы по цене 350 000 руб. К 30 июня 200_г. площадка была
заполнена машинами наполовину.

Задание № 2
1. Подсчитайте  стоимость  конечного  запаса  на  31  декабря  200_г.,  если  в  запасе  осталось  60

телевизоров.
2. Подсчитайте себестоимость всех проданных товаров за отчетный 200_ г.
3.Какова будет прибыль от продажи товаров за 200_г., если известно, что товары продаются в

течение года по 23600 руб. за телевизор и облагаются налогом на добавленную стоимость,
ставка которого составляет 18%?

4. Отвечая на эти вопросы, используйте метод  ФИФО.
1 января 200 г. организация имела в запасе 30 телевизоров, которые были оприходованы

по 16000 руб. за единицу. В июне 200_г. было куплено 40 телевизоров по 17000 руб.; в октябре -
20 телевизоров по 19000 руб.; в декабре - 30 телевизоров по 20000 руб.

Задание № 3
1.Подсчитайте себестоимость конечного запаса обоев на 31 декабря 200_г.
2.Подсчитайте себестоимость проданных в течение 200_г. товаров.
3.Определите  валовую прибыль  от  продаж  за  200_г.,  если  известно,  что  обои  в  течение  года

реализовывались по продажным ценам, которые устанавливались в каждом квартале в процентах
к покупной цене обоев за соответствующий квартал. Администрация организации установила на
200_г. торговую наценку в размере 50% к покупной цене.

Организация продает обои. Она пополняет свой запас обоями определенного типа в начале
каждого квартала. К началу 200_г. запас составлял 1200 м, при этом в течение года было куплено
1800 м в январе, 2400 м в апреле, 1200 м в июле и 1800 м в октябре. Себестоимость начального



запаса составила 4,20 руб. за метр. Цены при покупке за метр составили 3,60 руб. в I квартале, 3,00
руб. во II квартале, 5,00 руб. в III квартале, 4,00 руб. в IV квартале. Количество проданных обоев в
каждом квартале: в I - 900 м, во II - 1700 м, в III – 1400 м, в IV – 1900 м.

Организация использует метод оценки по средней себестоимости.

Тема 5. Учет производства продукции и товарооборот в общественном питании.

Перечень вопросов для устного опроса:
1. Структура продажной цены на готовую продукцию
2. Наценка предприятий общественного питания
3. Составление калькуляционного расчета на изделия, реализуемые в розницу
4. Порядок составления плана-меню
5. Документация операций по отпуску из кладовой сырья, покупных полуфабрикатов, 

кулинарных изделий и товаров
6. Учет продуктов в кладовой и отчетность материально ответственных лиц
7. Синтетический учет движения продуктов и покупных товаров
8. Учет сырья в производстве и учет выпуска продукции
9. Учет реализации
10. Учет товаров в буфетах и мелкорозничной торговле

Практическое задание
1. 15 апреля 2009 ресторан «Алеша» приобрел на складе «Маша» товары на сумму 11800 

(в т.ч. НДС 18% 1800). Из них 5900 потрачено на сырье для изготовления блюд (100 кг по цене 
50 р/кг), и 5900 на лимонад для перепродажи (125 бутылок по цене 40р/бут).

16 апреля 2009 на производство и в буфет поступил ранее поставленный на склад товар.
17 апреля 2009 с производства в буфет поступили блюда для продажи на сумму 7670 руб. (

в том числе торг. наценка)
Учетной политикой организации общественного питания предусмотрено, что учет сырья 

ведется по фактической себестоимости.
За весь день в буфете было продано на 15000 руб. 
Торговая наценка была установлена 30%.
2. Пользуясь сборником рецептур, составьте калькуляции на следующие блюда:

1. Салат витаминный, если выход на порцию 150 г, 70 г.
2. Баклажаны тушеные, если выход составил 150 г.

3. На основании сборника рецептур определить норму вложения сырья различных 
кондиций; Составить калькуляционную карточку № 17,18,19.
Определить продажную цену блюда. 
Исходные данные:
Номер карточки 18 
Предприятие – кафе «Встреча»;
Наименование блюда – Салат картофельный 
Номер по сборнику рецептур – 71

Таблица 1

Порядковый номер калькуляции № 1
12.09.02

№ п./п Наименование продукта Норма Цена Сумма
1 картофель 1,16 5-00 определить
2 Лук зеленый 0,21 10-00 определить
3 Сметана 0,15 35-00 определить
4 Соль 0,02 2-00 определить
5 Перец молотый 0,0002 200-00 определить
6 Укроп 0,03 50-00 определить
Заведующий производством – Зайцев Н.Н.



Калькуляцию составил – Смирнова Н.А. 
Утверждено директором – Петровой И.Н.

Тест
1. Отпуск продуктов в производство осуществляется на основании:
а) договора поставки;
б) накладной;
в) товарного отчета.
2. Накладная на отпуск продуктов в производство 
оформляется: а) в 1 экземпляре;
б) в 2 экземплярах; 
в) в 3 экземплярах.
3. Синтетический учет наличия и движения продуктов и товаров ведут на 
счете: а) 41;
б) 42;
в) 43.
4. При поступлении товаров делаются записи:
а) Дебет 41-1 – Кредит 60;
б) Дебет 44 – Кредит 60;
в) Дебет 41 - 2 – Кредит 60.
5. Недостача товаров отражается записью:
а) Дебет 44 – Кредит 60;
б) Дебет 94 – Кредит 60;
в) Дебет 43 – Кредит 60.
6. При поступлении продуктов из кладовой на кухню делаются 
записи: а) Дебет 41.1 – Кредит 20;
б) Дебет 41.1 – Кредит 60;
в) Дебет 44 – Кредит 20;
7. При поступлении продуктов из основного производства в буфет делаются записи:
а) Дебет 41.1 – Кредит 20;
б) Дебет 41.1 – Кредит 60;
в) Дебет 41.2 – Кредит 20;
8. Списание реализованной буфетом продукции отражается 
записью: а) Дебет 90.2 – Кредит 41.2;
б) Дебет 41.1 – Кредит 90;
в) Дебет 90.2 – Кредит 60.

Домашняя работа 3
По данным задания №1 составить следующие первичные документы:

 ТОРГ -12
 Счет фактура
 Форма № ОП – 3 (на производство) в 2х экземплярах
 Форма № ОП – 3 (в буфет) в 2х экземплярах
 Форма № ОП – 4 (на производство)
 Форма № ОП – 4 (в буфет)
 Форма № ОП – 6 в 2х экземплярах

Сведения необходимые для заполнения первичных документов:
Сведения о складе ООО «Маша»:

ИНН/ КПП 7811139172/ 781101001
р/сч 40702810039000002461 ОАО «Уралсиб» СПб 
к/сч 30101810200000000791
Адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Смоленская, 18, тел. 748-83-83
Директор базы – Смирнов А.Н.
Главный бухгалтер – Егорова Е.И. 
Заведующий складом – Николаев С.М.



Кладовщик – Петрова К.С.
Сведения о ресторане ЗАО «Алеша»:

ИНН/ КПП 7823436162/ 755601901
р/сч 407028104960697008432 ОАО «ПСБ» ОПЕРУ – 5 
к/сч 30101810200496850608
Адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Гжатская, 26, тел. 535-76-00 
Директор базы – Николаева Н.Р.
Главный бухгалтер – Артемьева А.Л. 
Заведующий складом – Кузнецов Д.А. 
Кладовщик – Лизина Е.А.

Тема 6. Учет товаров в местах хранения и в бухгалтерии. Отчетность материально -
ответственных лиц. Инвентаризация товаров и тары в торговле и общественном
питании.

Перечень вопросов для устного опроса:
1. Учет товаров в местах хранения
2. Отчетность материально-ответственных лиц
3. Учет товарных запасов в бухгалтерии
4. Аналитический учет товаров

Практическое задание
1. Произведена  инвентаризация  склада  товаров.  По  результатам  инвентаризации  склада

составлена  сличительная  ведомость,  в  которой  указаны  излишек  4  кг  муки  высшего  сорта
(фактическая себестоимость — 10 руб. за 1 кг) и недостача муки первого сорта в количестве 6 кг
(фактическая себестоимость — 7 руб. за 1 кг). Приказом руководителя утверждено, что излишки
необходимо оприходовать,  а  недостачу — взыскать с  кладовщика Иванова В.В.  по рыночным
ценам, возмещение недостачи произвести путем удержания из заработной платы за отчетный
месяц (рыночная цена муки высшего сорта — 11 руб. за 1кг, муки первого сорта — 8 руб. за 1 кг).

Отразите в бухгалтерском учете указанные операции.
2. При проведении годовой инвентаризации в ОАО «Полюс» было выявлено несколько не

используемых более года номенклатурных номеров товаров в связи со снятием определенной
марки  холодильной  витрины  с  производства. Было  принято  решение  об  их  безвозмездной
передаче дочерней организации ООО «Полюс-плюс».  Учетная  стоимость  передаваемых
товаров
— 47 800  руб.,  сумма  отклонений,  приходящаяся  на  выбывающие ценности, — 3460
руб.,  расходы  на  упаковку  —  730  руб.,  расходы  на  транспортировку,  осуществленные
собственными силами, — 460 руб., рыночная стоимость материалов — 57000 руб.

Отразите  на  счетах  учета  операции  по  безвозмездной  передаче  товаров  дочерней
организации.

Домашняя работа 4
Работа для самостоятельного выполнения дома состоит из 4заданий.

Задание 1. Составить сличительную ведомость результатов инвентаризации основных средств по 
форме ИНВ-18.
Исходные данные:
Наименование организации – Колледж связи ПГУТИ. 
Наименование структурного подразделения – Кабинет № 432.
Основание проведения инвентаризации – приказ № 180 от 01.04. 2012 г. 
Дата начала инвентаризации – 03.04. 2012 г.
Дата окончания инвентаризации – 04.04. 2012 г. 
Номер сличительной ведомости - № 32.
Зав. кабинетом - Шукова М.Г. 
Основные средства – столы школьные. 
Номенклатурный номер – 135010.
Количество – 15
Цена за стол – 1200 руб.



Излишек - 1 стол.
Задание 2. Оформить результаты инвентаризации в ведомости учета результатов, выявленных 
инвентаризацией по форме ИНВ-26.
Задание 3. Оприходовать излишки основных средств, выявленные при инвентаризации Приходным 
ордером № 124.
Задание 4. Составить сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных 
ценностей по форме ИНВ-19.
Исходные данные:
Наименование организации - ООО «Связь». 
Наименование структурного подразделения - Склад №1.
Основание проведения инвентаризации – приказ № 79 от 01.09. 2012 г. 
Дата начала инвентаризации – 03.09. 2012 г.
Дата окончания инвентаризации – 05.09. 2012 г. 
Номер сличительной ведомости - № 25.
Кладовщик - Ветрова Р.И.
Товарно-материальные ценности – кабель. 
Номенклатурный номер – 135004.
Количество – 130 м 
Цена за метр – 120 руб. 
Недостача - 12 м.
Оформить результаты инвентаризации в ведомости учета результатов, выявленных 
инвентаризацией по форме ИНВ-26.

Контрольная работа по темам курса
Контрольная работа выполняется по вариантам и включает в себя 25 тестовых заданий по 
темам курса.

Вариант 1
1. Учет хранения товаров осуществляется:
а) кладовщиком, заведующим производством;
б) бухгалтером;
в) кассиром.
2. Материальная ответственность 
наступает: а) с момента выбытия товаров со
склада;
б) с момента реализации товаров:
в) с момента оприходования товаров на склад.
3. Товарные отчеты составляются на основании:
а) приходных и расходных документов;
б) отчетов кассира; 
в) товарного отчета.
4. Подпись получателя на доверенности утверждается
: а)кассиром;
б) руководителем или главным бухгалтером; 
в) бухгалтером.
5. Накладная выписывается:
а) в 1 экземпляре; 
б) в 2 экземплярах;
в) в 4 экземплярах.
6. Товарный раздел накладной заполняется:
а) грузоотправителем;
б) главным бухгалтером; 
в) кассиром.
7. Счет-фактура 
выписывается: а) в 1 
экземпляре;
б) в 2 экземплярах; 
в) в 3 экземплярах.



8. Книга покупок предназначена:



а) для регистрации счетов-фактур:
б) для регистрации накладных;
в) для регистрации доверенностей.
9. О выявленных нарушениях качества продукции составляется:
а) акт об инвентаризации; 
б) сличительная ведомость;
в) акт об установленных расхождениях по количеству и качеству.
10. Покупка продуктов у предпринимателей без образования юридического лица осуществляется 
на основании:
а) договоров купли – продажи при наличии патента; 
б) чеков;
в) векселя.
11. Учет тары на предприятии общественного питания ведут на 
субсчете: а) 41.3;
б) 41.2;
в) 41.3 .
12. Поступление тары вместе с товаром фиксируется записью:
а) Дебет 43.2 – Кредит 60;
б) Дебет 43.1 – Кредит 60;
в) Дебет 41.3. – Кредит 60.
13. Списание недостач от операций с тарой фиксируется записью:
а) Дебет 94 – Кредит 41.3;
б) Дебет 94 – Кредит 41.2;
в) Дебет 94 – Кредит 41.1;
14. Оприходование тары, выявленной по результатам инвентаризации фиксируется 
записью: а) Дебет 91 – Кредит 41.3;
б) Дебет 94 – Кредит 41.3;
в) Дебет 41.3 – Кредит 91;
15. Ремонт тары фиксируется записями:
а) Дебет 44 – Кредит 60;
б) Дебет 94 – Кредит 60;
в) Дебет 44 – Кредит 41.3;
16. Покупные товары, поступившие в буфет оформляются:
а) договором поставки; 
б) накладной;
в) товарного отчета
17. Инвентаризация – это:
а) проверка наличия и состояния материальных ценностей, денежных 
средств;
б) проверка наличия и состояния хозяйственных средств и определение 
правильности учетных записей;
в) проверка фактического наличия имущества и обязательств организации, сопоставление их с 
данными бухгалтерского учета.
18. В состав инвентаризационной комиссии входят:
а) кассир;
б) бухгалтер;
в) руководитель предприятия, главный бухгалтер и представитель общественности.
19. Инвентаризация начинается:
а) с проверки денежной наличности в кассе; 
б) с проверки сохранности тары;
в) с проверки продукции в буфетах.
20. Результаты инвентаризации должны быть определены в бухгалтерии 
предприятия: а) в 6-10 дневный срок;
б) в 5-10 дневный срок; 
в) в 7-10 дневный срок;
21. Оприходованы излишки товаров:
а) Дебет 41 – Кредит 91;



б) Дебет 94 – Кредит 41;
в) Дебет 43 – Кредит 91;
22. Отражена недостача товаров:
а) Дебет 41 – Кредит 94;
б) Дебет 94 – Кредит 41;
в) Дебет 43 – Кредит 91;
23. Оконательный результат инвентаризации в бухгалтерии 
оформляется: а) сличительной ведомостью;
б) отчетом кассира; 
в) товарным отчетом.
24. При поступлении продуктов из кладовой на кухню делаются 
записи: а) Дебет 41.1 – Кредит 20;
б) Дебет 41.1 – Кредит 60;
в) Дебет 44 – Кредит 20;
25. При поступлении продуктов из основного производства в буфет делаются 
записи: а) Дебет 41.1 – Кредит 20;
б) Дебет 41.1 – Кредит 60;
в) Дебет 41.2 – Кредит 20;

Этап: проведение промежуточной аттестации по дисциплине

Задание для показателя оценивания дескриптора «Знает» Вид  задания
Устные вопросы для подготовки к зачету теоретический

Вопросы к зачету
1. Основы организации бухгалтерского учета на предприятиях, торговли. Понятие торговой 

деятельности как объекта бухгалтерского учета.
2. Государственное регулирование торговой деятельности.
3. Учетная политика организации.
4. Организация материальной ответственности в торговле.
5. Учет поступления товаров в оптовой и розничной торговле
6. Порядок приемки товаров. Документальное оформление поступления товаров.
7. Оценка товаров при их поступлении.
8. Синтетический и аналитический учет поступления товаров в оптовой и розничной 

торговле
11. Учет товаров в местах хранения
12. Отчетность материально-ответственных лиц
13. Учет товарных запасов в бухгалтерии
14. Аналитический учет товаров
15. Структура продажной цены на готовую продукцию на предприятиях общественного 

питания
16. Наценка предприятий общественного питания
17. Составление калькуляционного расчета на изделия, реализуемые в розницу
18. Порядок составления плана-меню
19. Документация операций по отпуску из кладовой сырья, покупных полуфабрикатов, 

кулинарных изделий и товаров
20. Учет продуктов в кладовой и отчетность материально ответственных лиц
21. Синтетический учет движения продуктов и покупных товаров
22. Учет сырья в производстве и учет выпуска продукции
23. Учет реализации
24. Учет товаров в буфетах и мелкорозничной торговле

Задание для показателя оценивания дескриптора Вид задания
«Умеет»



Практическая задача - практический

Примеры практических задач для промежуточной аттестации:

1. Как отразить в учете организации розничной торговли приобретение товара и его продажу,
если учет товаров осуществляется по продажной стоимости и в организации установлена единая
торговая наценка (40%) на все товары?

На начало месяца не реализован товар, продажная стоимость которого составляет 140 000
руб. В течение месяца приобретен товар за 354 000 руб. (в том числе НДС 54 000 руб.). Продажная
стоимость реализованных в текущем месяце товаров составила 528 640 руб. (с учетом НДС 80 640
руб.). Стоимость реализованного товара по данным налогового учета составляет 377 600 руб.

В налоговом учете стоимость приобретения товаров определяется исходя из цены,
уплаченной поставщику. Стоимость приобретения товаров, нереализованных на начало месяца,
равна 100 000 руб.

2. Как отразить в учете организации розничной торговли продажу товаров в кредит?
В апреле покупателю реализована единица товара стоимостью 59 000 руб., в том числе НДС 9000
руб. Первоначальный взнос покупателя составляет 30% от указанной цены товара, остальная
сумма  уплачивается  в  течение  шести  месяцев  равными  долями.  В  соответствии  с  учетной
политикой  организации товар учитывается по продажным ценам, сумма торговой наценки на
проданный товар составляет 18 000 руб. Покупная стоимость товара равна 41 000 руб. и на момент
реализации в полном объеме оплачена поставщику.

3. Как отразить в учете возврат покупателем качественного товара, проданного в розницу (за 
наличный расчет), в текущем месяце? Учет товаров ведется по стоимости их приобретения. 
Организация продала покупателю непродовольственный товар по цене 11 800 руб. (в том числе 
НДС 1 800 руб.). В этом же месяце (через пять дней) покупатель возвратил приобретенный товар, 
стоимость возвращенного товара выплачена покупателю. Фактическая себестоимость товара (цена
приобретения) возвращенного товара - 8 500 руб. Возврат товара оформлен накладной.
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